
Nr. 32658
4 december

2023

Besluit van de inspecteur-generaal van de Nederlandse Voedsel- en 

Warenautoriteit namens de Minister van Landbouw, Natuur en 

Voedselkwaliteit en de Minister van Volksgezondheid, Welzijn en Sport en 

de Minister van Justitie en Veiligheid van 17 november 2023 tot wijziging 

van het specifiek interventiebeleid van de NVWA ten aanzien van de 

publicatie van en verwijzing naar de bijlagen van haar specifiek 

interventiebeleid op haar website.

De Minister van Landbouw, Natuur en Voedselkwaliteit, de Minister van Volksgezondheid, Welzijn en 
Sport en de Minister van Justitie en Veiligheid,

Gelet op artikel 4:81 van de Algemene wet bestuursrecht, artikel 8.1 van de Wet dieren, artikel 25 van 
de Warenwet, artikel 20 Wet op de Dierproeven, artikel 48a Landbouwwet, artikel 54a Visserijwet 1963, 
artikel 6, zevende lid, van het Besluit mandaat, volmacht en machtiging LNV 2019, artikel 10, eerste lid, 
onderdeel d, en artikel 13 van de Mandaatregeling VWS en het Algemeen Interventiebeleid Neder-
landse Voedsel- en Warenautoriteit en artikel 8 van de Wet experiment gesloten coffeeshopketen, 
artikel 8 van het Besluit aanwijzing toezichthouders naleving Wet experiment gesloten coffeeshopke-
ten en verlenen mandaat en machtiging voor uitvoering en handhaving van die wet en het Algemeen 
Interventiebeleid Nederlandse Voedsel- en Warenautoriteit;

Besluiten:

ARTIKEL I. 

Het Specifiek interventiebeleid fytosanitair (IB02-SPEC 04, versie 01) wordt als volgt gewijzigd

A.

In paragraaf 5. Divers wordt onder:

‘Citeertitel
Deze beleidsregel wordt aangehaald als ‘Specifiek interventiebeleid NVWA Fytosanitaire 
wetgeving’.
 

Toegevoegd:

‘De bijlage van dit spec is te vinden op de internetpagina van de Nederlandse Voedsel- en 
Warenautoriteit (www.nvwa.nl/interventiebeleid).’

B.

De bijlage bij de beleidsregel in de Staatscourant vervalt.

ARTIKEL II. 

Het Specifiek interventiebeleid meststoffen (IB02-SPEC 07, versie 02) wordt als volgt gewijzigd

A.

In paragraaf 5. Diversen wordt onder:

‘Citeertitel
Deze beleidsregel wordt aangehaald als ‘Specifiek interventiebeleid NVWA meststoffen (IB02-SPEC 
07, versie 02)’.
 

Toegevoegd:

‘De bijlage van dit spec is te vinden op de internetpagina van de Nederlandse Voedsel- en 

STAATSCOURANT
Officiële uitgave van het Koninkrijk der Nederlanden sinds 1814.

1 Staatscourant 2023 nr. 32658 4 december 2023



Warenautoriteit (www.nvwa.nl/interventiebeleid).’

B.

De bijlage bij de beleidsregel in de Staatscourant vervalt.

ARTIKEL III. 

Het Specifiek interventiebeleid natuurwetgeving (IB02-SPEC 08, versie 03) wordt als volgt gewijzigd

A.

In paragraaf 5. Divers wordt onder:

‘Citeertitel
Deze beleidsregel wordt aangehaald als ‘Specifiek interventiebeleid NVWA natuurwetgeving 
(IB02-SPEC 08, versie 03)’.
 

Toegevoegd:

‘De bijlage van dit spec is te vinden op de internetpagina van de Nederlandse Voedsel- en 
Warenautoriteit (www.nvwa.nl/interventiebeleid).’

B.

De bijlage bij de beleidsregel in de Staatscourant vervalt.

ARTIKEL IV. 

Het Specifiek interventiebeleid naleving voorschriften exotische muggen (IB02-SPEC 09, versie 01) 
wordt als volgt gewijzigd

A.

In paragraaf 5. Divers wordt onder:

‘Citeertitel
Deze beleidsregel wordt aangehaald als ‘Specifiek interventiebeleid NVWA naleving voorschriften 
exotische muggen (IB02-SPEC 09, versie 01)’.
 

Toegevoegd:

‘De bijlage van dit spec is te vinden op de internetpagina van de Nederlandse Voedsel- en 
Warenautoriteit (www.nvwa.nl/interventiebeleid).

B.

De bijlage bij de beleidsregel in de Staatscourant vervalt.

ARTIKEL V. 

Het Specifiek interventiebeleid Wet op de Dierproeven (IB02-SPEC 14, versie 03) wordt als volgt 
gewijzigd:

A.

In paragraaf 4. Divers wordt onder:

‘Citeertitel
Deze beleidsregel wordt aangehaald als ‘Specifiek interventiebeleid NVWA Wet op de dierproeven 
(IB02-SPEC 14, versie 03)’.’
 

Toegevoegd:

‘ De bijlage van dit spec is te vinden op de internetpagina van de Nederlandse Voedsel- en 
Warenautoriteit (www.nvwa.nl/interventiebeleid)’.’

2 Staatscourant 2023 nr. 32658 4 december 2023



B.

De bijlage bij de beleidsregel in de Staatscourant vervalt.

ARTIKEL VI. 

Het Specifiek interventiebeleid dierenwelzijn tijdens vervoer (IB02-SPEC 17, versie 04) wordt als volgt 
gewijzigd.

A.

In paragraaf 5. Divers wordt:

‘Bijlage
Bijlage bij IB02-SPEC17, versie 04: Specifiek interventiebeleid dierenwelzijn tijdens transport.’
 

Vervangen door:

‘De bijlage van dit spec is te vinden op de internetpagina van de Nederlandse Voedsel- en 
Warenautoriteit (www.nvwa.nl/interventiebeleid).’

B.

De volgende zinsnede in paragraaf 5. vervalt.

C.

De bijlage bij de beleidsregel in de Staatscourant vervalt.

ARTIKEL VII. 

Het Specifiek interventiebeleid alcoholwet (IB02-SPEC 29, versie 02) wordt als volgt gewijzigd.

A.

In paragraaf 5. Divers wordt:

‘Bijlage
Bijlage bij IB02-SPEC 29, versie 2: Specifiek interventiebeleid NVWA Alcoholwet:
 

Vervangen door:

De bijlage van dit spec is te vinden op de internetpagina van de Nederlandse Voedsel- en 
Warenautoriteit (www.nvwa.nl/interventiebeleid).

B.

De bijlage bij de beleidsregel in de Staatscourant vervalt.

ARTIKEL VIII. 

Het Specifiek interventiebeleid NVWA samenstelling levensmiddelen (IB02-SPEC 32, versie 03) wordt 
als volgt gewijzigd.

A.

In paragraaf 5. Divers wordt onder:

‘Citeertitel
Deze beleidsregel wordt aangehaald als ‘Specifiek interventiebeleid NVWA samenstelling 
levensmiddelen (IB02-SPEC 32, versie 03)’.’
 

toegevoegd:

‘De bijlage van dit spec is te vinden op de internetpagina van de Nederlandse Voedsel- en 
Warenautoriteit (www.nvwa.nl/interventiebeleid)’.’

3 Staatscourant 2023 nr. 32658 4 december 2023



B.

De bijlage bij de beleidsregel in de Staatscourant vervalt.

ARTIKEL IX. 

Het Specifiek interventiebeleid dierlijke bijproducten (IB02-SPEC 33, versie 03), wordt als volgt 
gewijzigd:

A.

In paragraaf 5. Vervanging, wordt onder:

‘Citeertitel
Deze beleidsregel wordt aangehaald als ‘Specifiek interventiebeleid NVWA dierlijke bijproducten 
(IB02-SPEC 33, versie 03)’.’
 

Toegevoegd:

‘De bijlage van dit spec is te vinden op de internetpagina van de Nederlandse Voedsel- en 
Warenautoriteit (www.nvwa.nl/interventiebeleid)’.’

B.

De bijlage bij de beleidsregel in de Staatscourant vervalt.

ARTIKEL X. 

Het Specifiek interventiebeleid diervoeder (IB02-SPEC 35, versie 04), wordt als volgt gewijzigd:

A.

In paragraaf 5 Divers, wordt:

‘Bijlage
Bijlage bij IB02-SPEC 35, versie 04: Tabel Specifiek interventiebeleid NVWA diervoeder’
 

Vervangen door:

‘De bijlage van dit spec is te vinden op de internetpagina van de Nederlandse Voedsel- en 
Warenautoriteit (www.nvwa.nl/interventiebeleid)’.’

B.

De bijlage bij de beleidsregel in de Staatscourant vervalt.

ARTIKEL XI. 

Het Specifiek interventiebeleid NVWA Wijnregeling (IB02-SPEC 41, versie 1) wordt als volgt gewijzigd:

A.

In paragraaf 5. Divers wordt:

‘Bijlage 1: Tabel Specifiek Interventiebeleid Wijnregeling’
 

Vervangen door:

‘De bijlage van dit spec is te vinden op de internetpagina van de Nederlandse Voedsel- en 
Warenautoriteit (www.nvwa.nl/interventiebeleid)’.’

B.

De bijlage bij de beleidsregel in de Staatscourant vervalt.

4 Staatscourant 2023 nr. 32658 4 december 2023



ARTIKEL XII. 

Het Specifiek interventiebeleid voedselinformatie levensmiddelen (IB02-SPEC 42, versie 05), wordt als 
volgt gewijzigd.

A.

In paragraaf 5 Divers, wordt onder:

‘Citeertitel
Deze beleidsregel wordt aangehaald als ‘Specifiek interventiebeleid NVWA voedselinformatie 
levensmiddelen (IB02-SPEC 42, versie 05)’.’
 

Toegevoegd:

‘De bijlage van dit spec is te vinden op de internetpagina van de Nederlandse Voedsel- en 
Warenautoriteit (www.nvwa.nl/interventiebeleid)’.’

B.

De bijlage bij de beleidsregel in de Staatscourant vervalt.

ARTIKEL XIII. 

Het Specifiek interventiebeleid chemische stoffen in eet- en drinkwaren (IB02-SPEC 43, verzie 04) 
wordt als volgt gewijzigd:

A.

In paragraaf 5. Divers, wordt onder:

‘Citeertitel
Deze beleidsregel wordt aangehaald als ‘Specifiek interventiebeleid NVWA chemische stoffen in 
eet- en drinkwaren (IB02-SPEC 43, versie 04)’.’
 

Toegevoegd:

‘De bijlage van dit spec is te vinden op de internetpagina van de Nederlandse Voedsel- en 
Warenautoriteit (www.nvwa.nl/interventiebeleid)’.’

B.

De bijlage bij de beleidsregel in de Staatscourant vervalt.

ARTIKEL XIV. 

Het Specifiek interventiebeleid levensmiddelen microbiologie (IB02-SPEC 44, verzie 07) wordt als volgt 
gewijzigd:

A.

In paragraaf 5. Vervanging, wordt onder:

‘Citeertitel
Deze beleidsregel wordt aangehaald als ‘Specifiek interventiebeleid NVWA levensmiddelen 
microbiologie (IB02-SPEC 44, versie 07)’.’
 

Toegevoegd:

‘De bijlage van dit spec is te vinden op de internetpagina van de Nederlandse Voedsel- en 
Warenautoriteit (www.nvwa.nl/interventiebeleid).’

B.

De bijlage bij de beleidsregel in de Staatscourant vervalt.

5 Staatscourant 2023 nr. 32658 4 december 2023



ARTIKEL XV. 

Het Specifiek interventiebeleid visketen kust en binnenvisserij (SPEC IB02-47, verzie 03) wordt als volgt 
gewijzigd:

A.

In paragraaf 5 Divers, wordt:

‘Bijlage: Interventiematrix IB02-SPEC 47, versie 03, visketen kust- en binnenvisserij.’
 

Vervangen door:

‘De bijlage van dit spec is te vinden op de internetpagina van de Nederlandse Voedsel- en 
Warenautoriteit (www.nvwa.nl/interventiebeleid).’

B.

De bijlage bij de beleidsregel in de Staatscourant vervalt.

ARTIKEL XVI. 

Het Specifiek interventiebeleid visketen zeevisserij (SPEC IB02-48, versie 02) wordt als volgt gewijzigd:

A.

In paragraaf 5 Divers, wordt:

‘Bijlagen:
Bijlage 1: Interventiematrix IB02-SPEC48 Hoofdstuk 1
Bijlage 2: Interventiematrix IB02-SPEC48 Hoofdstuk 2
Bijlage 3: Interventiematrix IB02-SPEC48 Hoofdstuk 3
Bijlage 4: Interventiematrix IB02-SPEC48 Hoofdstuk 4
Bijlage 5: Interventiematrix IB02-SPEC48 Hoofdstuk 5
Bijlage 6: Interventiematrix IB02-SPEC48 Hoofdstuk 6
Bijlage 7: Interventiematrix IB02-SPEC48 Hoofdstuk 7-8
Bijlage 8: beleidsregel ernstige inbreuken GVB dagtekening 15-11-2019’
 

Vervangen door:

‘De bijlagen van dit spec zijn te vinden op de internetpagina van de Nederlandse Voedsel- en 
Warenautoriteit (www.nvwa.nl/interventiebeleid).’

B.

De bijlagen bij de beleidsregel in de Staatscourant vervallen.

ARTIKEL XVII. 

Het Specifiek interventiebeleid toezicht gastoestellen (IB02-SPEC 55, versie 01) wordt als volgt 
gewijzigd:

A.

In paragraaf 5 Divers, wordt:

De bijlage van dit spec is te vinden op de internetpagina van de Nederlandse Voedsel- en 
Warenautoriteit (www.nvwa.nl).
 

Vervangen door:

‘De bijlage van dit spec is te vinden op de internetpagina van de Nederlandse Voedsel- en 
Warenautoriteit (www.nvwa.nl/interventiebeleid).’

6 Staatscourant 2023 nr. 32658 4 december 2023



B.

De bijlage bij de beleidsregel in de Staatscourant vervalt.

ARTIKEL XVIII. 

Het Specifiek interventiebeleid speelgoed (IB02-SPEC 58, versie 01) wordt als volgt gewijzigd:

A.

In paragraaf 5 Divers, wordt:

‘Bijlage:
Bijlage bij IB02-SPEC 58, versie 1: Tabel Specifiek interventiebeleid NVWA ‘speelgoed’
 

Vervangen door:

‘De bijlage van dit spec is te vinden op de internetpagina van de Nederlandse Voedsel- en 
Warenautoriteit (www.nvwa.nl/interventiebeleid).’

B.

De bijlage bij de beleidsregel in de Staatscourant vervalt.

ARTIKEL XIX. 

Het Specifiek interventiebeleid tatoeëren en piercen (IB02-SPEC 59, versie 01) wordt als volgt 
gewijzigd:

A.

In paragraaf 5 Divers, wordt:

‘Bijlages:
Bijlage 1 bij IB02-SPEC 59, versie 1: Tabel Tatoeëren en piercen
Bijlage 2 bij IB02-SPEC 59, versie 1: Tabel Tatoeagekleurstoffen
 

Vervangen door:

‘De bijlagen van dit spec zijn te vinden op de internetpagina van de Nederlandse Voedsel- en 
Warenautoriteit (www.nvwa.nl/interventiebeleid).’

B.

De bijlagen bij de beleidsregel in de Staatscourant vervallen.

ARTIKEL XX. 

Het Specifiek interventiebeleid textiel (IB02-SPEC 60, versie 01) wordt als volgt gewijzigd:

A.

In paragraaf 5 Divers, wordt:

‘Bijlage:
Bijlage bij IB02-SPEC 60, versie 01: Tabel textiel
 

Vervangen door:

‘De bijlage van dit spec is te vinden op de internetpagina van de Nederlandse Voedsel- en 
Warenautoriteit (www.nvwa.nl/interventiebeleid).’

B.

De bijlage bij de beleidsregel in de Staatscourant vervalt.

7 Staatscourant 2023 nr. 32658 4 december 2023



ARTIKEL XXI. 

Het Specifiek interventiebeleid doden van gehouden dieren (IB02-SPEC 72, versie 05) wordt als volgt 
gewijzigd:

A.

In paragraaf 5 Divers, wordt:

‘Bijlage:
Bijlage bij IB02-SPEC 72, versie 05: Specifiek interventiebeleid doden van gehouden dieren.
 

Vervangen door:

‘De bijlage van dit spec is te vinden op de internetpagina van de Nederlandse Voedsel- en 
Warenautoriteit (www.nvwa.nl/interventiebeleid).’

B.

De bijlage bij de beleidsregel in de Staatscourant vervalt.

Deze beleidsregel treedt in werking met ingang van 1 december 2023.

Deze beleidsregel wordt in de Staatscourant geplaatst.

De Minister van Landbouw, Natuur en Voedselkwaliteit, de Minister van Volksgezondheid, Welzijn en 
Sport en de Minister van Justitie en veiligheid,
namens deze:
de inspecteur-generaal van de Nederlandse Voedsel- en Warenautoriteit.

8 Staatscourant 2023 nr. 32658 4 december 2023



TOELICHTING 

Met deze beleidsregel worden 21 beleidsregels van de NVWA in één keer gewijzigd. De beleidsregels 
die worden gewijzigd bevatten specifiek interventiebeleid van de NVWA.

De beleidsregels waarin het specifiek interventiebeleid van de NVWA is neergelegd bestaan uit twee 
documenten, te weten een hoofddocument en een bijlage. Tot nu toe worden beide documenten in de 
Staatscourant gepubliceerd.

De wijziging die in deze beleidsregel wordt doorgevoerd betreft het vervangen van de publicatie van 
de bijlagen in de Staatscourant in een publicatie van de bijlagen op de website van de NVWA 
(www.nvwa.nl/interventiebeleid)).

SPECregister 

De publicatie van de bijlagen op de website van de NVWA maakt het mogelijk om de bijlagen beter 
doorzoekbaar te maken en te houden, wat het makkelijker maakt voor de normadressant om de 
normen te vinden die op hem van toepassing zijn. De normen worden opgenomen in het zogenaamde 
‘SPECregister’ van de NVWA dat makkelijk doorzoekbaar is. Dit register is eveneens te vinden op de 
website van de NVWA (www.nvwa.nl/interventiebeleid)).

Deze wijziging van publicatie is mede ingegeven door het feit dat de bijlagen bij de beleidsregels met 
specifiek interventiebeleid in de Staatscourant moeilijk leesbaar en hanteerbaar zijn en daarmee ook 
fout gevoelig.

Met deze wijziging zorgt de NVWA er voor dat de normadressat altijd makkelijk en gratis toegang 
heeft tot de normen die op hem van toepassing zijn.

Wijzigingen opnemen in Staatscourant 

Bij de publicatie van een nieuwe versie van het hoofddocument wordt aangeven welke wijzigingen er 
zijn ten opzichte van een eerdere versie. Dat is aan de orde indien er nieuwe regelgeving wordt 
geïmplementeerd, of als bestaande overtredingen anders worden gekwalificeerd. In die gevallen zal er 
een nieuwe versie van het hoofddocument worden gepubliceerd, zodat duidelijk is voor de norm-
adressant, dat er nieuw interventiebeleid is. Eventuele kleine tekstuele aanpassingen worden 
gedurende de looptijd van een spec aangepast in het SPECregister en vermeldt bij de publicatie van 
een eerstvolgende nieuwe versie van het hoofddocument.

Met deze wijziging worden 21 beleidsregels gewijzigd. Het betreft een inhaalslag. De overige 
beleidsregels met specifiek interventiebeleid bevatten al een verwijzing naar de website van de 
NVWA.

9 Staatscourant 2023 nr. 32658 4 december 2023


	Besluit van de inspecteur-generaal van de Nederlandse Voedsel- en Warenautoriteit namens de Minister van Landbouw, Natuur en Voedselkwaliteit en de Minister van Volksgezondheid, Welzijn en Sport en de Minister van Justitie en Veiligheid van 17 november 2023 tot wijziging van het specifiek interventiebeleid van de NVWA ten aanzien van de publicatie van en verwijzing naar de bijlagen van haar specifiek interventiebeleid op haar website.
	ARTIKEL I. 
	ARTIKEL II. 
	ARTIKEL III. 
	ARTIKEL IV. 
	ARTIKEL V. 
	ARTIKEL VI. 
	ARTIKEL VII. 
	ARTIKEL VIII. 
	ARTIKEL IX. 
	ARTIKEL X. 
	ARTIKEL XI. 
	ARTIKEL XII. 
	ARTIKEL XIII. 
	ARTIKEL XIV. 
	ARTIKEL XV. 
	ARTIKEL XVI. 
	ARTIKEL XVII. 
	ARTIKEL XVIII. 
	ARTIKEL XIX. 
	ARTIKEL XX. 
	ARTIKEL XXI. 
	TOELICHTING 


